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ABSTRAKT

Cílem této práce je zjistit, v jaké míře se vyskytují Big Data ve firemní sféře. Je zde

vysvětlené, co to jsou Big Data, kde bylo možné se s nimi v minulosti setkat, zda jsou Big

Data pro malé nebo velké podniky, způsoby jejich zpracování a krátce představený Big

Data mining a Big Data Analytics. V této práci je také zpracovaný a vyhodnocený dotazník

ohledně výskytu Big Dat ve firmách s různým zaměřením. Na konci práce je sestavený

vzorový příklad analýzy z pohledu zákazníka, pro jakého poskytovatele platformy pro

práci s Big Daty, by se mohl rozhodnout pomocí multikriteriální TOPSIS analýzy.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out frequency of occurrence of Big Data in

businesses. The thesis explains the term Big Data, its history, usage in small or larger

businesses and the ways of processing the data. The term Big Data Mining is also briefly

mentioned. The questionnaire included in the thesis deals with occurrence of the Big Data

in various types of companies. At the end of the thesis an example of an analysis from

customer point of view is included. The analysis works as a tool for customers while

choosing a provider of a platform for the Big Data using the TOPSIS analysis.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou Big Data, jejich výskyt a využití ve firemní sféře.

Cílem je podat informace o tom, zda firmy vědí o těchto datech a zda mají možnosti pro

využití a zpracování Big Dat ve firmách.

Jak jednou řekl americký vědec Dan Ariely:

„Big data is like teenage sex:

everyone talks about it,

nobody really knows how to do it,

everyone thinks everyone else is doing it,

so everyone claims they are doing it.” [1]

Tento výrok platí i dnes, spousta firem se ohání termínem Big Data, ale ne všechny

přesně ví, jak velký přínos pro ně tato data mohou mít. Existuje mnoho případů, kdy firmy

nedokáží zpracovat toto velké množství dat nebo ho zpracují, ale už neví, jak data dále

využít a získat z nich to nejdůležitější a podstatné množství. Tudíž nedokáží využít pravý

potenciál Big Dat.

Big data byla určitě i jeden z důvodů, proč začaly vznikat první počítače. Bylo totiž

potřeba zpracovávat a ukládat více a více informací. Díky novým způsobům zpracování

začala data dávat jiný smysl, dá se díky nim předvídat budoucí události nebo zaměřovat na

cílové potřeby zákazníků. V dnešní době máme velice výkonné a vyspělé počítače než

dříve, ale stále se přichází na nové způsoby, jak rychleji a efektivněji zpracovávat Big

Data.

Celá bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. Jako první byl objasněn

pojem Big Data, co je to, jak je lze charakterizovat a jaká je jejich velikost. Dále jsou

představeny určité případy z minulosti, které se dají považovat za začátky nebo také

průkopníky Big Dat. Další kapitolou je zapojení Big Dat ve firemní sféře. Není totiž nikde

psané, zda jsou tato data pro velké nebo malé podniky, vše záleží jen na nich, zda se

rozhodnou využít této výhody. Jsou zde dále představeny způsoby, jakými se Big Data

zpracovávají nebo způsoby, kterými se data zpracovávaly dříve a také jednotlivé softwary.
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Základem této bakalářské práce je praktická část, kde pomocí analýzy dotazníku lze

ukázat, jaký vztah mají jednotlivé firmy k těmto datům, v jaké míře je využívají nebo jaká

data přesně shromažďují. Poslední kapitola obsahuje zpracování analýzy pomocí

multikriteriální TOPSIS metody. Zpracování probíhalo z pohledu budoucího zákazníka,

který hledal vhodného poskytovatele platformy pro práci s Big Daty a pro finální

rozhodnutí použil již zmiňovanou analýzu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 CO JSOU TO BIG DATA?

Big Data, přímým překladem do češtiny veledata, jsou data, která jsou opravdu

velká. Jelikož se odehrává 21. století, lze předpokládat, že jde o data digitální. Big Data

nemají žádnou přesně ucelenou definici. Například se za Big Data dají označovat soubory

dat, které mají takovou velikost, že se nedají zachycovat, zpracovávat či upravovat pomocí

běžně používaných tradičních softwarových technologií v krátkých časových úsecích. Big

Data jsou tedy soubory technologií, které se snaží spravovat a analyzovat velké množství

nestrukturovaných dat pro získání výsledků, se kterými se dá dále pracovat nebo

vyhodnocovat určité analýzy. Je možno mluvit o takzvaných stálých datech, protože zde

teoreticky nedochází k žádnému mazání dat a jen se dále nabalují novější a novější data,

tím se zpřesňují výsledky.

Big Data se z ničeho nic objevila při příchodu nových technologií, služeb a jejich

kombinací navzájem. Příkladem může být zkoumání přírodních jevů pomocí různých

vědeckých přístrojů nebo zkoumání sociálních sítí a souvisejících mobilních technologií a

jejich rozšiřující aplikace. Tyto technologie a aplikace, díky svému velkému počtu

uživatelů, generují každou chvilku četné množství dat, která musí být účinně uložena a

chytře zpracována.

Díky tomuto uchovávání dat mohou firmy informace využívat a přizpůsobovat je své

potřebě, což může být v podobě úpravy svých služeb a výrobků pro cílené zákazníky nebo

mohou najít úplně jiné zdroje příjmů.

1.1 Vlastnosti Big Dat, 3V nebo také 5V

Neexistuje žádná přesná definice Big Dat, je jich spousta, ale jsou zde určité

charakteristické vlastnosti, na kterých se všichni shodují. A to především tři základní

vlastnosti spadající k definicím Big Dat: volume (objem), velocity (rychlost nárůstu) a

variety (různorodost). Obecně se nazývají „3V“ vlastnosti. Dále k nim mohou patřit i další

„V“ (viz Obr. 1). Jako jsou například veracity (nejistá věrohodnost), value (vysoká hodnota

- pro firmu, která tyto hodnoty vlastní), validity (doba platnosti - omezené užívání) nebo

také volatility (doba jejich nutného ukládání). [1]
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Další vlastnosti budou zcela jistě časem přibývat. Je spousta zdrojů, které poukazují

na základní vlastnosti Big Dat neboli „V“ a každý jim přikládá jiné hodnoty. Zmiňované 3

základní jsou ale vždy stejné (volume, velocity, variety). Na obrázku lze vidět, pod jaké

části spadají určité odvětví. Například do variety (rozmanitost) patří data strukturovaná

(structured), nestrukturovaná (unstructured) a pravděpodobnosti. Dále zde máme veracity

(věrohodnost), zde patří důvěryhodnost (trustworthiness), pravost (authenticity),

dostupnost (availability) atd. [1]

Obrázek 1 Big Data 5V model, zdroj: [2]

1.1.1 Volume (Objem)

Objem představuje celkovou velikost nebo množství aktuálně dostupných dat. Data,

která nejsou stejná, narůstají obrovským tempem, tedy exponenciálně. Volume může být

tedy složen z různých záznamů uživatelů, dat ze sociálních sítí, webů cílených na určité

potřebné informace neboli témata, různých transakcí nebo ze všeho dohromady. Na

sociálních sítích jsou k nalezení data ve formátech videí, hudebních souborů a objemných

obrázků. Také je velmi běžné, že podniky mají terabytové a petabytové úložné systémy.
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Vzhledem k tomu, že databáze exponenciálně rostou, aplikace a architekturu je

potřeba často obměňovat. Někdy jsou stejné údaje přehodnocovány různě, z více úhlů

pohledu. Přestože původní data jsou stejná, nově vytvořené systémy vytváří jiné vzorce pro

vyhodnocování dat. Ovšem z takového množství dat může být vysoké procento jen

nežádoucích informací, které mohou zkreslit finální úspěch.

Výskyt Big Dat se bude neustále vyvíjet, lze říci, že to, co je dnes považováno za Big

Data, může být za pár let bezproblémově zvládnutelný objem dat. [3], [4]

1.1.2 Velocity (Rychlost)

Hlavní myšlenkou je zachytit celkovou dobu informace. Tedy dobu od vytvoření

nové informace, přes její získání až po její finální zpracování. V minulosti bylo dávkované

zpracování běžným krokem, informace se aktualizovaly z databáze každou noc nebo pouze

jednou za týden, protože počítače vyžadovaly značný čas pro zpracování dat a aktualizaci

databází. Teprve v poslední době se začal přikládat velký význam na rychlost zpracování

dat a s vývojem nových technologií se na ni bude klást stále větší důraz. Už dnes je velmi

důležité okamžité zpracování informací v reálném čase a rozhodnutí o budoucím naložení s


[…]


kritérií v řádku. Tyto hodnoty je vhodné zvýraznit.

Tabulka 8 Maxima

KRITÉRIUM
Microsoft

Azure
GCP AWS

IBM

SPSS

Zkušební verze 0,050 0,050 0,056 0,044

Přehled/dojem 0,112 0,088 0,100 0,100

Cloud uložiště 0,102 0,116 0,102 0,076

Cena 0,105 0,147 0,147 0,189

Služby 0,110 0,098 0,122 0,060

 V každém řádku se odečtou hodnoty maxima od ostatních hodnot v řádku a

jednotlivé výsledky se umocní na druhou. Poté se sečtou všechny hodnoty ve

sloupcích a výsledky se odmocní, vyjde tato tabulka.

Tabulka 9 Ideální hodnota

KRITÉRIUM
Microsoft

Azure
GCP AWS

IBM

SPSS

Zkušební verze 0,000036 0,000036 0 0,000144

Přehled/dojem 0 0,000576 0,000144 0,000144

Cloud uložiště 0,000196 0 0,000196 0,0016

Cena 0,007056 0,001764 0,001764 0

Služby 0,000144 0,000576 0 0,003844

Ideální hodnoty 0,0862090 0,0543323 0,0458694 0,0757100

 Bazální hodnoty kritérií (minimální hodnoty kritérií v řádku) budou zvýrazněny a

zapsány do Tabulky 10.

Tabulka 10 Minima

KRITÉRIUM
Microsoft

Azure
GCP AWS

IBM

SPSS

Zkušební verze 0,050 0,050 0,056 0,044

Přehled/dojem 0,112 0,088 0,100 0,100

Cloud uložiště 0,102 0,116 0,102 0,076

Cena 0,105 0,147 0,147 0,189

Služby 0,110 0,098 0,122 0,060
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 V každém řádku se odečtou hodnoty minima od ostatních hodnot v řádku a

jednotlivé výsledky se umocní na druhou. Poté jsou sečteny všechny hodnoty ve

sloupcích a výsledky se odmocní, viz Tabulka 11.

Tabulka 11 Bazální hodnoty

KRITÉRIUM
Microsoft

Azure
GCP AWS

IBM

SPSS

Zkušební verze 0,000036 0,000036 0,000144 0

Přehled/dojem 0,000576 0 0,000144 0,000144

Cloud uložiště 0,000676 0,0016 0,000676 0

Cena 0 0,001764 0,001764 0,007056

Služby 0,0025 0,001444 0,003844 0

Bazální hodnoty 0,0615467 0,0695989 0,0810679 0,0848528

 Dále bude užit finální vzorec pro výpočet relativního ukazatele vzdálenosti od

bazální varianty, viz rovnice 3.

𝑈𝑉 =
𝐵𝐻

(𝐼𝐻+𝐵𝐻)
(3)

 Tyto hodnoty byly vypočítány v předchozích tabulkách, IH - ideální hodnota, BH -

bazální hodnota, UV - ukazatel vzdálenosti.

Tabulka 12 Výsledek

KRITÉRIUM
Microsoft

Azure
GCP AWS

IBM

SPSS

Ideální hodnoty-IH 0,0862090 0,0543323 0,0458694 0,0757100

Bazální hodnoty-BH 0,0615467 0,0695989 0,0810679 0,0848528

Ukazatel vzdálenosti-UV 0,416544 0,561593 0,638645 0,528471

9.3 Výsledek

Díky sestavení multikriteriální TOPSIS metody se nejvíce blíží ideálu software pro

zpracování Big Dat od společnosti Amazon web servis. Na druhém místě je software od

společnosti Google Cloud Platform, na třetím místě je software od IBM SPSS a na

posledním místě je software od Microsoft Azure. Celkový výsledek můžeme vidět

v Tabulce 12.
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ZÁVĚR

Teoretická část v této bakalářské práci je pomyslná sonda do unikátní oblasti Big Dat

a jejich rozšíření ve firemním sektoru v ČR. V práci byly poskytnuty základní a klíčové

informace o této problematice. Začátek práce se týká vzniku Big Dat, základními pojmy,

definicemi a jejich vlastnostmi. Také jsou zde zmíněné příklady využití Big Dat

v minulosti, které jsou považovány za průkopníky těchto dat. Dále je zde ukázáno, jak

zpracovávat tato data nebo pomocí jakých programů s nimi nakládat. K vypracování této

části byly použity vědecké články a odborná literatura.

V praktické části je jako první zpracován dotazník. Z výsledků dotazníku vyšlo, že

více jak polovina dotazovaných firem se nikdy nesetkala s pojmem Big Data, z toho

vyplývá, že tato oblast není stále dostatečně rozšířená a ani se o ní pořádně neví. Ovšem

firmy, které se věnují analýzám Big Dat, nejvíce sbírají data z e-mailů, transakcí,

sociálních sítí a přihlašovacích údajů. I přes to, že necelá polovina dotazovaných firem

pracuje s Big Daty, tak 76% uvádí, že nemají strategie týkající se zpracování těchto dat.

Zbylých 46% odpovědělo, že nemají ani správné analytické nástroje. Opět se zde naráží na

problém, že i když se firmy snaží pracovat s Big Daty, nedokáží je plně využít ve svůj

prospěch. Posledním krokem v praktické části byl výběr vhodného poskytovatele

platformy pro zpracování Big Dat pomocí multikriteriální TOPSIS analýzy. Zde podle

zadaných kritérií se nejlépe umístil software od poskytovatele Amazon web servis, který

nabízí řadu dalších sad a rozšíření pro zpracování Big Dat.

Jedním z přínosů této práce je poukázat na současný stav Big Dat ve firemní sféře.

Firmy by se měly naučit pracovat s těmito daty. Dá se říci, že je to pomyslný vlak, který se

žene stále vpřed a přináší sebou spoustu výhod a zisků.
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