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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik bylo respondentů Vašeho dotazníkového šetření?

2. Posílal jste dotazník jakémukoli zaměstnanci firmy nebo přímo vedoucím pracovníkům,

manažerům, apod.?

3. Metodu TOPSIS Vám doporučil vedoucí?

4. Váhy pro metodu TOPSIS jste stanovoval sám nebo používal "skupinu expertů"?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce splňuje body zadání. Teoretická část je zpracována podrobně. Praktická část se věnuje

dotazníkovému šetření a výběru vhodného softwaru pro zpracování Big Dat, nicméně bylo by

vhodné do práce ještě zahrnout několik detailů, viz otázky 1., 2., 4..
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